
30  diário oficial Nº 34.980 Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº. 610 DE 23 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 
74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;CONSIDERANDO o 
processo 2022/440036;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora DORILEA DE 
SENA PANTOJA SALES, Identidade Funcional 55585765/1, ocupante do 
cargo de NUTRICIONISTA, lotada no Departamento de Vigilância Sanitária, 
no período de 20 de junho de 2022 a 19 de julho de 2022, referente ao 
período aquisitivo de 08 de maio de 2021 a 07 de maio de 2022, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 505/10.05.2022, publicada no DOE nº. 
34.968 de 12.05.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 802196
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO

EXCLUIR, do DOE N°.34.975/19.05.2022, a PORTARIA Nº 588/18.05.2022, 
de interrupção de férias a contar de 20.05.2022, exercício 2021/2022, 
referente ao servidor FRANCISCO WELLINGTON SANTOS RAMOS, matricula 
nº 5959145/1. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 23.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 802824
PORTARIA N.º 618 DE 23 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2022/533288;
R E S O L V E:
CONCEDER 15(quinze) dias de férias regulamentares ao servidor ANDRÉ 
GUSTAVO MOURA GUIMARÃES, Identidade Funcional nº 5762146/4, cargo 
de FISIOTERAPEUTA, lotado na Divisão de Vigilância a Saúde, no período 
de 15 de junho de 2022 a 29 de junho de 2022, referente ao período aqui-
sitivo de 03 de março de 2021 a 02 de março de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 802919

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 505/10.05.2022, publicada no DOE 
N°.34.968/12.05.2022, referente a servidora JANETE SERRA ALCANTARA, 
matrícula 54194069/1, o EXERCÍCIO DE FERIAS.
Onde se lê: EXERCÍCIO: 2021/2021.
Leia-se: EXERCÍCIO: 2020/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 802195
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a Portaria n°. 505/10.05.2022, publicada no DOE 
N°.34.968/12.05.2022, referente a servidora LAIS FILGUEIRA MENEZES, 
matrícula 5917133/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.06.2022 A 30.06.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 10.06.2022 A 29.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do T darabalho e Educação na Saúde

Protocolo: 802191

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 617 DE 23 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora CREUSA DE 
ARAÚJO REIS E SOUZA, Identidade Funcional 57194277/1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Departamento de Recur-
sos Humanos, no período de 01 de abril de 2022 a 30 de abril de 2022, 

referente ao período aquisitivo de 10 de março de 2020 a 09 de março de 
2021, concedidas através da Portaria Coletiva nº 269/15.03.2022, publica-
da no DOE nº. 34.894 de 16.03.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 802884

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 606 DE 23 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/600786.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VALDINEA COELHO DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional nº 54190704/1, lo
tada no Departamento de Atenção a Saúde, a contar de 12/05/2022, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 615 DE 23 DE MAIO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/282254.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, ao servidor SERGIO RAIMUNDO LEITE GONCALVES JU-
NIOR, matrícula nº. 54195254/1, ocupante do cargo de Técnico Patologia 
Clinica, lotado no 9º CRS/Unidade de Referência Especializada - Santarém, 
por um período de 02 (dois) anos, a contar de 24/05/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 802198

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

Portaria n.º 226, de 20 de maio de 2022.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Presidente da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/ SESPA, através 
do memorando n.º 153/2022;
RESOLVE:
I – SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2022/368886, 
instaurado pela Portaria n.º 009, de 04 de abril de 2022, publicada no DOE 
n.º 34.923, de 06 de abril de 2022, a contar de 06 de maio de 2022, em 
desfavor da servidora A. C. P. R. ocupante do cargo de Agente Adminis-
trativo, matrícula funcional n.º 54190917/2, lotada na URE MIA/1º CRS/
SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 20/05/2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 802306

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 004 DE 18 DE MAIO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor VANDIR JOSÉ CHAGAS DA FONSECA, matrícula 221325/2, car-
go de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotado no 


